
Handwerkskammer Kassel

Auszubildendenentwicklung 2000 bis 2021

Gesamt davon weiblich
davon ohne 

deutsche Staats-
angehörigkeit

Neuverträge

2000 11.113 3.946

2001 10.514 3.569

2002 9.767 3.386

2003 9.381 3.496

 2004* 9.126 3.350

2005 8.983 3.206

2006 8.818 3.344

2007 8.917 3.405

2008 8.924 3.073

2009 8.433 2.903

2010 8.210 2.929

2011 7.915 2.936

2012 7.794 2.864

2013 7.594 2.744

2014 7.202 2.549

2015 7.242 2.748

2016 7.221 2.674

2017 7.304 2.797

2018 7.344 1.419 907 2.815

2019 7.418 1.415 993 2.847

2020 7.279 1.336 990 2.621

2021 7.260 1.274 924 2.706

ggü. Vj. -0,3% -4,6% -6,7% 3,2%
* Novellierung der HWO
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Handwerkskammer Kassel

Auszubildende Gesamtbestand 2000 bis 2021 nach Gewerbegruppen

Bau, Ausbau Elektro, Metall Holz
Bekleidung, 
Textil, Leder

Nahrungsmittel
Gesundheit, 

Körperpflege, 
Reinigung

Glas, Papier, 
Keramik, Sonstige

Kaufmännische 
Berufe

Sonstige Gesamt

2000 2.181 4.527 979 181 725 1.285 107 830 298 11.113

2001 1.938 4.421 871 150 655 1.293 99 799 288 10.514

2002 1.729 4.127 764 125 590 1.258 89 760 325 9.767

2003 1.531 4.023 696 113 578 1.234 75 752 379 9.381

2004 1.530 3.791 587 105 552 1.235 83 786 457 9.126

2005 1.534 3.592 578 117 599 1.238 85 768 472 8.983

2006 1.481 3.609 590 102 576 1.168 81 744 467 8.818

2007 1.456 3.643 626 92 579 1.212 69 776 464 8.917

2008 1.436 3.711 668 88 569 1.157 72 805 418 8.924

2009 1.346 3.587 600 76 496 1.127 77 717 407 8.433

2010 1.334 3.543 557 65 445 1.073 84 687 422 8.210

2011 1.375 3.461 506 51 390 984 76 676 396 7.915

2012 1.370 3.432 506 51 352 945 81 663 394 7.794

2013 1.300 3.456 478 44 310 887 73 646 400 7.594

2014 1.192 3.344 477 45 285 837 64 568 398 7.202

2015 1.193 3.367 465 46 270 869 62 568 402 7.242

2016 1.188 3.371 474 50 267 846 63 556 406 7.221

2017 1.210 3.426 494 44 262 832 66 521 449 7.304

2018 1.241 3.437 556 35 261 835 56 488 435 7.344

2019 1.273 3.509 531 46 255 847 58 502 397 7.418

2020 1.273 3.498 498 51 248 795 52 465 399 7.279

2021 1.336 3.529 494 52 243 715 52 413 426 7.260

ggü. Vj. 4,9% 0,9% -0,8% 2,0% -2,0% -10,1% 0,0% -11,2% 6,8% -0,3%
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Handwerkskammer Kassel

Auszubildende neu abgeschlossene Verträge 2000 bis 2021 nach Gewerbegruppen

Bau, Ausbau Elektro, Metall Holz
Bekleidung, 
Textil, Leder

Nahrungsmittel
Gesundheit, 

Körperpflege, 
Reinigung

Glas, Papier, 
Keramik, Sonstige

Kaufmännische 
Berufe

Sonstige Gesamt

2000 825 1.355 397 59 279 509 34 358 130 3.946

2001 688 1.305 308 58 222 512 39 316 121 3.569

2002 628 1.238 298 35 229 476 28 307 147 3.386

2003 633 1.242 266 63 254 485 27 354 172 3.496

2004 620 1.122 228 40 240 490 41 341 228 3.350

2005 584 1.104 245 41 256 470 27 285 194 3.206

2006 616 1.178 278 38 238 440 32 337 187 3.344

2007 588 1.225 268 35 214 509 26 335 205 3.405

2008 524 1.130 236 34 223 415 33 313 165 3.073

2009 536 1.024 218 29 177 439 33 269 178 2.903

2010 573 1.071 224 20 153 397 30 266 195 2.929

2011 583 1.145 186 21 151 358 25 296 171 2.936

2012 541 1.091 210 20 149 380 34 264 175 2.864

2013 518 1.101 207 17 103 336 23 251 188 2.744

2014 471 1.001 179 17 113 342 23 234 169 2.549

2015 544 1.074 188 18 124 344 29 234 193 2.748

2016 508 1.074 192 19 126 337 21 216 181 2.674

2017 537 1.127 209 22 101 350 26 219 206 2.797

2018 543 1.137 228 9 116 374 19 202 187 2.815

2019 551 1.184 210 29 115 363 21 217 157 2.847

2020 543 1.100 190 18 92 285 14 183 196 2.621

2021 619 1.129 203 21 105 264 21 156 188 2.706

ggü. Vj. 14,0% 2,6% 6,8% 16,7% 14,1% -7,4% 50,0% -14,8% -4,1% 3,2%
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Handwerkskammer Kassel

Auszubildende Gesamtbestand 2000 bis 2021 nach Landkreisen

Kassel-Stadt Fulda
Hersfeld-

Rotenburg
Kassel-Land Schwalm-Eder

Waldeck-
Frankenberg

Werra-
Meißner

Marburg-
Biedenkopf

Gesamt

2000 1.377 2.047 874 1.109 1.612 1.497 859 1.738 11.113

2001 1.390 1.945 850 993 1.524 1.407 802 1.603 10.514

2002 1.305 1.833 706 948 1.466 1.357 697 1.455 9.767

2003 1.229 1.751 683 944 1.366 1.298 664 1.446 9.381

2004 1.203 1.696 681 918 1.338 1.193 652 1.445 9.126

2005 1.179 1.671 659 911 1.336 1.182 628 1.418 8.984

2006 1.163 1.656 683 890 1.287 1.162 601 1.376 8.818

2007 1.238 1.704 690 893 1.232 1.183 608 1.369 8.917

2008 1.308 1.714 694 901 1.238 1.148 556 1.365 8.924

2009 1.244 1.679 637 830 1.160 1.071 510 1.302 8.433

2010 1.218 1.632 644 812 1.104 1.036 497 1.267 8.210

2011 1.084 1.600 643 797 1.051 1.037 490 1.213 7.915

2012 1.086 1.588 596 816 1.002 1.030 491 1.185 7.794

2013 1.059 1.513 601 782 938 1.001 498 1.202 7.594

2014 1.000 1.447 583 762 911 923 468 1.116 7.210

2015 1.061 1.448 563 760 902 936 459 1.113 7.242

2016 1.051 1.424 563 740 905 955 440 1.143 7.221

2017 967 1.525 607 746 917 984 458 1.100 7.304

2018 985 1.534 586 817 895 968 455 1.104 7.344

2019 1.058 1.507 574 838 895 944 474 1.128 7.418

2020 1.059 1.452 559 869 826 955 456 1.103 7.279

2021 1.035 1.462 541 867 824 983 439 1.109 7.260

ggü. Vj. -2,3% 0,7% -3,2% -0,2% -0,2% 2,9% -3,7% 0,5% -0,3%
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Handwerkskammer Kassel

Auszubildende neu abgeschlossene Verträge 2000 bis 2021 nach Landkreisen

Kassel-Stadt Fulda
Hersfeld-

Rotenburg
Kassel-Land Schwalm-Eder

Waldeck-
Frankenberg

Werra-
Meißner

Marburg-
Biedenkopf

Gesamt

2000 460 736 303 384 586 576 295 606 3.946

2001 491 625 276 333 520 520 270 534 3.569

2002 481 630 222 349 514 483 216 491 3.386

2003 443 616 260 349 507 477 245 599 3.496

2004 428 624 266 355 484 401 240 552 3.350

2005 405 597 231 336 457 458 236 486 3.206

2006 463 609 260 320 525 439 227 501 3.344

2007 482 649 277 353 443 449 245 507 3.405

2008 446 573 248 317 441 386 172 490 3.073

2009 431 559 237 269 398 372 170 467 2.903

2010 413 568 241 306 376 394 187 444 2.929

2011 384 554 252 318 370 409 190 459 2.936

2012 396 565 219 291 352 399 186 456 2.864

2013 377 533 227 270 350 354 178 455 2.744

2014 345 497 209 277 341 339 178 363 2.549

2015 416 496 217 297 358 362 179 423 2.748

2016 383 515 214 269 336 368 156 433 2.674

2017 356 578 243 298 344 392 179 407 2.797

2018 407 533 218 354 336 359 183 425 2.815

2019 428 530 213 349 335 381 176 435 2.847

2020 374 501 218 297 301 369 167 394 2.621

2021 389 529 196 327 303 358 187 417 2.706

ggü. Vj. 4,0% 5,6% -10,1% 10,1% 0,7% -3,0% 12,0% 5,8% 3,2%
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